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 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  ۴۱
 

 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 
 : د ځوابونو لنډیز

بر سره زما پـېـژندگلوي له لومړۍ کنگرې څخه چې پایله  د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند    ئـې له استاد میر اکبر خـیـ

یـبې د لیسې د لسم ټولــېــپه جوړېـدو واوښتله، پ زده کوونکی وم. د لړم د میاشتې د دریمې له خونړیو    گي ل کـېـږي. زه د حبـ

ـوالو وروسته کله چې ولسي جرگې ته د رأیو د ورکولو خبره مطرح سوه، له سیاسي مسایلو سره زما پـېـښ ره  لــېـ تیا ډېـ

  لټکوو  کړي ول. لاریون   ـل ېـپـ  ئـې  سوه او په ناخبره توگه د هغو زده کوونکو او محصلینو کتار ته ننوتم چې لاریونونه

 لږ ټپي او د علي آباد په روغتون کې بستري سوم.   وهلو ټکولو په ترڅ کې له پلوه د  «قوای ضربه» سو او د

استازی روغتون ته راغی او د سیاسي   سره له دې چې ما د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند غړیتوب نـۀ درلود، د گوند 

ر محـمد  یو  په گوندي تشکیلاتو کې د غړیتوب لپاره وبللم. وروسته د ارواښاد ببرک کارمل   ئـې   مبارزې لپاره  خپلوان فقیـ

دزما   راته ورسول. ما د استاد له ویاړه ډکې ستاینې او    ئـې  د همدردۍ او تسلیت مراتب  خـیـبـر و ته راغی او د استاد لـیـ

 کړی وو.  تبعـیـد د هغـۀ د افکارو په تور پکتیا ته  ئـې  اورېـدلي ول. پوهـېـدم چې استاد  څخه  اوصاف له نورو

یو    کې وروسته کله چې د ننگرهار د طب د پوهنځي محصل سوم، سیاسي مطالعاتو ته مې مخه کړه. په دې لړ کې په گوند 

بل انشعاب رامنځته سو. د ولایتي کمیټې د منشي سمیع یار په گډون، محصلینو او نورو غړو بې پرې دریځ ونیوۀ. دغـۀ  
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  و پرچمیانو له منځه یوازې لس یا پینځلس تـنه ـتـن   ۴۶ماته کړله، ځکه د ټولټال ورانشعاب په ننگر هار کې د پرچمیانو ملا 

   وغوښتلم.   ته هم کابل  ئـې   پاتې ول. په پای کې زه  ئـې

  خـیـبـر ویلي ول چې استاد    ئـې  په پیام کېز کال کې مې د مرکزي کمیټې د تشکیلاتو د کمیسیون پیام تر لاسه کړ.  ۱۹۶۷په  

کورس تدریسوي، هغـۀ ته ورسه. له کابل    «انقلاب په ستراتیژۍ او سیاست کې د تیوري او تکتیک» په خپل کور کې د  

یا اتـۀ تـنه گوندي کدرونه ول او ما هم دې کورس کې گډون وکړ. هغه مهال فارسي او پښـتـو کتابونه    څخه ټول ټال اووه

ــېـدل او استاد له انگلیسي څخه ژباړل. استاد زه وروزلم او د ژوند تر پایه  تر څنگ او د هغـۀ ملاتړی وم.  ئـې   نـۀ موندل ک

خـیـبر د تقوی خاوند، صمیمي، لیکوال  راته د حیرانتیا وړ وو.   ئـې  ملۍ قدرت ــَـع، د م  ـدـی د لومړي ځل لپاره مې چې دی ول

ژوند کاوۀ.   ئـې  د هغـۀ یوه عمده مقاله درلودله. کارتـۀ پروان ته نــېـږدې هرو مرو او کتاب لوستی وو. د پرچم هرې گڼې  

دلزموږ کور هم هلته وو. کله به چې له ننگرهار څخه کابل ته د رخصتۍ لپاره راغلم نو  ورغلم. نور مشران   ئـې  و ته به لـیـ

   لکه ارواښاد کارمل، ارواښاد خـیـبر او ارواښاد لایق هم په کارتـۀ پروان کې د کپتان بابا د ورور کور ته راتلل. 

ر استاد   په خپله یو لوړ شخصیت وو او له    جان لالا کورته راتـۀ. لالا  سـیـدهر ژمی په ننگرهار کې د خپل دوست   خـیـبـ

ره   ئـې  نشنل عوامي پارټۍ او داؤود خان سره  نو او بلوڅو داعیې ته زښته ډېـ پراخې اړیکې پاللې. له دې چې استاد  د پـښـتـ

نو د خان عبدالغفار خان   دللـېـوالتیا درلوده  بهلـیـ ته  یو بل    ئـې   و  له پخوا وختونو ښـۀ  سره  تشریف راووړ. دوی دواړو 

 جلال آباد ته راغی.    –د بیکارۍ پر مهال  - له صدراعظمۍ وروسته  – پــېـژندل. محـمد داؤود به هم کله ناکله 

په هغو کلونو کې ما د ننگرهار د ولایت د ولایتي کمیټې د مشرتابـۀ مسؤولیت پر غاړه درلود. له انشعاب وروسته، هرکله  

ولایتي کمیټې غونډې جوړولې.   د  –  ئـې   نو د مسؤولینو په توگه به - چې ډاکټر بصیر رنجبر او بارق شفیعي له کابله راغلل

بر د ښـۀ راغلاست او هرکلي او    که دوی نـۀ ول نو ما به د کمیټې د سرپرست په توگه کارونه پر مخ وړل. د استاد خـیـ

بدرگې مسؤولیت هم زما پر غاړه وو. هر چـېـرې به چې استاد لاړ، زه به ورسره وم.  ما به د خپل ورور په موټر کې او  

 ې غوښتل، رساوۀ.  یا به د ډاکټر حسام الدین مل په موټر کې استاد هر چــېـرې چ

د خان عبدالغفار خان کور ته راغلي ول. زه د څو دقیقو لپاره د هغوی په محضر کې   خـیـبـر یوه ورځ داؤود خان او استاد  

ــېــرناستم او ژر  ـې ـکښـ   د ته جگ سوم، ځکه پوه سوم چې دلته زما ځای نـۀ سته. کله چې ما د تگ اجازه وغوښتله، استاب

جان لالا ته ووایم چې    سـیـدملگری ضمیر! اوس ورځه خپل کارونه کوه. کله چې زموږ مجلس خلاص سو زه به  :وویل

 تا ته خبر درکړي. راسه او ما له ځان سره بوزه.  

یه هیأت او د مرکزي کمیټې غړی نـۀ وم او د گوند د نورو ډېـریو غړو په شان مې د گوند له  ئـپه هغو کلونو کې زه د اجرا 

ه. اوس د هغو اختلافاتو په هکله ډېـر معلومات لرم او کولای سوم په دې هکله  لخپل منځي اختلافاتو څخه خبرتیا نـۀ درلود

بر د نظر خاوند یو شخصیت وو او د اجرا  په قطعي    ئـې  یه هیأت او مرکزي کمیټې دننه ئـپه صلابت خبرې وکړم. استاد خیـ

له دښمنۍ ډکې شخصي   ئـې  ډول له چا سره شخصي اختلاف نـۀ درلود. که یوازې تور لگوي او وایي چې گڼې له چا سره 

 بلکه ز موږ د پرون ورځې د گوند لارې او دودونو ته خیانت دی.   ي اړیکي درلودلې نو دا نـۀ یوازې درواغ او تور د

ېـل قضیه داسې   ته د مـحـمد داؤود د سفرونو په لړ   : سوه  پـ ایران او سعودي عربستان  ــېـوادونو  ک  پاکستان،  ه ې، ددغو 

مشرانو پلان درلود چې له شوروي سره د محـمد داؤود اړیکې ورانې کړي. دا د امریکا د سترې پروژې یوه برخه وه.  

پوځیانو په همکارۍ او ملاتړ چې په خپله داؤود شوروي اتحاد ته د    شان داؤود د نبي عظیمي، خلیل او فیض مـحـمد په 
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نه نور   ـه. له همدې امله ول چې جیلاني باختري او درې څلور تاخـېـسـتلتحصیل لپاره لـېـږلي ول، واکمني په لاس کې و

زه په خپله ددې شاهد یم چې محـمد داؤود په جلال آباد کې له پاچا خان  په حکومت کې مقرر کړل.  ئـې   پرچمي وزیران 

دلنې په ضمن کې له ببرک کارمل او استاد خـیـبر سره دوه درې ځله ود یسره د ل  .  لـیـ

ـدنــداؤود هـېـواد ته له راست باندې نیوکه    " وارداتي تیوري گانو"لو وروسته په هرات کې د یوې غوندې په ترڅ کې پر ېـ

ې ویل چې داسې نظریات د افغانستان د خلکو په درد نـۀ خوري. داؤود په حقیقت کې په خپلو دغو خبرو مسکو  ئـوکړه او و

کې   "سقوط ِ افغانستان " ته چلنج ورکړ. شورویانو داؤود ته بلنه ورکړه چې کرملین ته ورسي؛ د عبدالصمد غوث په کتاب 

په دوهمې ورځ د دواړو لوریو د غیر دیپلوماتیکو چلندونو پر بنسټ   دې لیدنې لړۍ په تفصیل راغلې ده؛ د  لیدنې ددې نامتو 

ددا اړیکې    اً خړې پړې سوې.  شدیـ

ر تــېـر   هم  هم د نړۍ وال سیاست په ډگر کې او  ،لنډه دا چې داؤود د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند په اړوند یو شمـېـ

چې دۀ په خپله مقرر کړي    په گډون  او ولسوالانو تبه افسرانو، علاقه دارانو ـریلـنې له ځانه وښودلې. داؤود د څو تـنو عاــوت

کې ځان ته اعتماد   سترگوغوښتل د شوروي اتحاد د مخالفینو په  ئـې ول، ټول پرچمیان له کاره وشړل او په دې کار سره

 ي. ستر لاسه 

وویل  مهال  تصویب پر  د  قانون  اساسي  د  گوند  "  :داؤود  یو  او    "ملي غورځنگ "اوس یوازې  گوندونه  نور  لري.  وجود 

 " سازمانونه دې ځانونه منحل کړي. 

په خبرو باندې خـیـبر نـۀ دی وارخطا سوی، ځکه   له دې چې ما له خیـبر سره اړیکي لرل، خبر سوم چې د محـمد داؤود

زه له افغاني ډیموکراسۍ څخه چې وکولی سي د افغانستان    :دې اړیکي لرل. داؤود ورته ویلي ول نــېـږ هغـۀ له داؤود سره 

ۀ غواړم چې د شوروي اتحاد په بند کې پاتې سم. غواړم د   د خلکو له ملي گټو سره سمون ولري مخ نـۀ اړوم، خو دا هم نـ

 یا لرم.  هم پرانیزم، ځکه چې زه ورته د افغاني ټولنې د پرمختگ لپاره اړت -نورې دروازې   -نورو هـېـوادونو پر مخ

زه د یوۀ مستقل هـېـواد ولسمشر یم او نـۀ سم کولی ستاسو    "  : وروسته او ددې خبرې ویل چې لیدوکاتو له بریژینیف سره له 

بـر، استاد  " تر امر لاندې اوسم سوې ده. د روسیې استخباراتو تصمیم نیولی   ـل ـېـپـپوه سو چې د روسانو له پلوه دیکته  خـیـ

سیمه    او د شوروي اتحاد  بدل سوی  ،ې کړي، ځکه روسان پوهـېـدل چې د داؤود سیاستلــېــروو چې داؤود له قدرت څخه  

 ییزې گټې له خطر سره مخامخ دي. 

ر هدفمند  ېــد ــن ــافغانستان ته د داؤود له راست لـلو وروسته یو شمـېـ ونه لکه د علي احمد خرم، کپیتان انعام الحق گران  قـت

 وې ترڅو د داؤود رژیم بې ثباته سي.  سپـېـښې په کابل کې ترسره   ې وژنې او څو نور

ودل لاس په  لقیمې اړیکي درـسره د شوروي د سفارت له لارې مست   شوروي چې د افغانستان د خلق له ډیموکراټیک گوند

د رژیم   ئـې   له داؤود څخه خپله نارضایتي اعلان او تر څنگ  ئـې  کار سو یعنې د خپلو ځالگیو او د دایمې اړیکو پر بنسټ

ېـل د راپرځول   کړل.   پـ

له   – د یوې کوچنې اعلامیې په خپرولو  - له شوروي لوري څخه د فرمان د تر لاسه کولو پر بنسټ  -ورپسې خلق او پرچم 

یوازې په ملکي ډگر کې وو، د دواړو جناح گانو په پوځي سازمانونو    –وحدت  میکانیکي لسو کالو وروسته وحدت وکړ. دا 

څ ډول عیني میکانیزم نــۀ درلود. خلق او پرچم ځکه له یوبل سره یو ځای  ـېـه  ئـې  نو ځکه  - وسنـۀ  رامنځته  کې کوم وحدت 

 سول چې شوروي اتحاد ورته دیکتې کړي ول.  

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 5تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ېـلاستاد په دې پوهــېــدۀ چې د داؤود د حکومت راپرځـېـدل بې موقع او د فاجعې  زموږ گوند یو هر   :دی. هغـۀ به ویل   پـ

ېــدلو حاکمیت د رامنځته  خپل اړخیز ولسي گوند نـۀ دی، موږ د واکمنۍ د نیولو او د   لپاره چمتو والی نـۀ لرو، په دې    کـ

ږو. هغـۀ داؤود ته د یوۀ غنمیت په سترگه کتل او په دې ې سره موږ له فاجعې سره مخامخ کــېـ باور درلود چې د هغـۀ   ئـ

  ، نـۀ د کودتا پر لور  ، کولی سو د ټولنې د پرمختگ طبیعي بهیر [د پرچم په انحلال سره]په وجود او تشکیلاتي میکانیزم کې 

 بلکه د ملي ډیموکراټیک انقلاب پر لور او د ټولنیز انقلاب پر خوا بوزو.  

په بشپـړ ډول    خـیـبـر د خلق او پرچم مشرانو ونـۀ سوای کولی د استاد   وړاندیزونه وزغمي. له دې وروسته اختلافات 

سره له دې چې خلقیانو    –پرچمیانو په گډون د خلقیانو او   –یه هیأت اکثریتو غړو ئ ـروښانه سول. ملگري کارمل او د اجرا

په همدې حال او  ) بدل کړ.   ئـې گوند منحل نـۀ کړ، یوازې خپل تشکیلاتي سیستم  –په دغو خبرو کې بر لاس نـۀ درلود  

ــۀ دي منحل کړي.  ـدـې ـسـاحول کې ول چې داؤود ته خبر ور  ( چې پرچمیانو خپل تشکیلات ن

په ستر استخباراتي کمپلکس  یوه    قـتـل د خـیـبر   په    قـتـل د هغـۀ د  کې ځای لري.     Complexتروریستي پـېـښه ده او 

پوځیانو ورباندې ډزې کړي دي. که د حکمتیار اسلامي حزب  سپرو سوی چې درې تـنو   لـیـدل صحنې کې، یو جیپ موټر 

 ددغـۀ جنایت مسؤولیت په غاړه اخلي ښایي باټې ووهي.  

ل خـیـبـرد استاد   ــۀ لري. که ژوندی هم   قـتـ ۀ ده او دا پـېـښـه د هغـۀ له مرگ سره هــېـڅ اړیکه ن د غوایي د کودتا انگیزه نـ

ــېـدله، ځکه د شوروي اتحاد لوري سل په سلو کې چمتو والی نیولی وو. په  ښ لې وینا، شوروي له  بوای، د غوایي کودتا پـېـ

 سره لستوڼي بډ وهلي ول چې د داؤود رژیم راوپرځوي.  [ GRUاو KGB]خپلو استخباراتي سازمانونو 

رخـیـبر یو مطرح، ستر عالم، مستقل او برجسته شخصیت وو. د هغـۀ لیکنو او افکارو خپل اهمیت درلود. که  ددغه    خـیـبـ

ـۀ وای، د سیاسي   رو نظریاتو خاوند نـ بر  او د مرکزي کمیټې د نورو غړو په شان چې وکیل، وزیر او والیان سول،   بـیـ خـیـ

ـرهم   ۀ. ـدـې ـس ـو لوړو مقامونو ته رډېـ
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 ته تر ټولو نـېـږدې او تر ټولو محرم څوک، زه وم  خـیـبـر میر اکبر 

 

 

 ا نور بی

 ... ل کال د لیندۍ د میاشتې په ۱۳۲۰د   -  ذبیح الله زیارمل -ما  

 

   لینک کو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستون یادونه: 
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